

陸前高田市震災復興計画 主要事業ロードマップ 更新新旧対照表 上段: H29.3  
下段: H28.3

第1 災害に強い安全なまちづくり

| 事業名<br>(箇所名)             | 事業主体 | 事業概要                                      | 年度別整備スケジュール             |       |                |            |      |     |           |           |
|--------------------------|------|---|-------------------------|-------|----------------|------------|------|-----|-----------|-----------|
|                          |      |   | 第1期(復興基盤整備期)            |       |                | 第2期(復興展開期) |      |     |           |           |
|                          |      |   | H23                     | H24   | H25            | H26        | H27  | H28 | H29       | H30       |
| 防潮堤整備事業<br>(只出漁港海岸)      | 市    | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.9km<br>水門N=1基<br>陸閘N=4基  | 応急対策                    | 施工準備  |                |            | 本体工事 |     |           | 水門・陸閘設置工事 |
|                          |      | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.9km<br>水門N=2基<br>陸閘N=10基 |                         |       |                |            |      |     |           |           |
| 防潮堤整備事業<br>(根岬漁港海岸)      | 市    | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.5km<br>陸閘N=2基            |                         | 施工準備  |                | 本体工事       |      |     | 陸閘設置工事    |           |
|                          |      | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.5km<br>陸閘N=5基            |                         |       |                |            |      |     |           |           |
| 防潮堤整備事業<br>(太陽漁港海岸)      | 市    | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.2km<br>水門N=1基<br>陸閘N=2基  |                         | 施工準備  |                | 本体工事       |      |     | 水門・陸閘設置工事 |           |
|                          |      | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.2km<br>水門N=2基<br>陸閘N=3基  |                         |       |                |            |      |     |           |           |
| 防潮堤整備事業<br>(両替漁港海岸)      | 市    | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.7km<br>水門N=2基<br>陸閘N=1基  | 応急対策                    | 施工準備  |                | 本体工事       |      |     | 水門・陸閘設置工事 |           |
|                          |      | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.7km<br>水門N=3基<br>陸閘N=3基  |                         |       |                |            |      |     |           |           |
| 防潮堤整備事業<br>(脇之沢漁港海岸)     | 市    | (災害復旧)<br>防潮堤L=1.9km<br>水門N=6基<br>陸閘N=4基  | 応急対策                    | 施工準備  | 工事(平成32年度完了予定) |            |      |     |           |           |
| 防潮堤整備事業<br>(要谷漁港海岸)      | 市    | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.8km<br>水門N=4基<br>陸閘N=3基  |                         | 施工準備  |                | 本体工事       |      |     | 水門・陸閘設置工事 |           |
|                          |      | (災害復旧)<br>防潮堤L=0.8km<br>水門N=7基<br>陸閘N=5基  |                         |       |                |            |      |     |           |           |
| ① 消防庁舎等建設事業<br>(高田北地区西区) | 市    | 消防庁舎<br>ヘリポート<br>訓練棟 等                    |                         | 調査・設計 | 建設工事           |            |      |     |           |           |
| 消防屯所建設事業                 | 市    | 消防屯所<br>(市内16箇所)                          | 土地区画整理事業等の進捗に併せ順次消防屯所建設 |       |                |            |      |     |           |           |
|                          |      |   | 調査・設計等                  |       |                |            |      |     |           |           |

第2 快適で魅力のあるまちづくり

| 事業名<br>(箇所名)                  | 事業主体 | 事業概要          | 年度別整備スケジュール           |        |               |            |                |     |     |
|-------------------------------|------|---------------|-----------------------|--------|---------------|------------|----------------|-----|-----|
|                               |      |               | 第1期(復興基盤整備期)          |        |               | 第2期(復興展開期) |                |     |     |
|                               |      |               | H23                   | H24    | H25           | H26        | H27            | H28 | H29 |
| ② 被災市街地復興土地区画整理事業<br>(高田地区)   | 市    | 区域面積: 186.1ha | 都市計画決定・事業計画策定・仮換地手続き等 |        |               |            |                |     |     |
|                               |      |               | 事前準備・住民合意             | 調査・設計等 |               |            | 工事(平成32年度完了予定) |     |     |
|                               |      |               | 工事進捗に併せ順次住宅建設         |        |               |            |                |     |     |
| ③ 被災市街地復興土地区画整理事業<br>(今泉地区)   | 市    | 区域面積: 112.4ha | 都市計画決定・事業計画策定・仮換地手続き等 |        |               |            |                |     |     |
|                               |      |               | 事前準備・住民合意             | 調査・設計等 |               |            | 工事(平成32年度完了予定) |     |     |
|                               |      |               | 工事進捗に併せ順次住宅建設         |        |               |            |                |     |     |
| 防災集団移転促進事業<br>(長部地区)          | 市    | 対象戸数: 91戸     | 事前準備・住民合意             | 事業計画   | 工事進捗に併せ順次住宅建設 |            |                |     |     |
| 防災集団移転促進事業<br>(矢作・竹駒・高田・今泉地区) | 市    | 対象戸数: 160戸    | 事前準備・住民合意             | 事業計画   | 工事進捗に併せ順次住宅建設 |            |                |     |     |
|                               |      | 対象戸数: 173戸    | 調査・設計・用地取得・工事         |        |               |            |                |     |     |

| 事業名<br>(箇所名)         | 事業主体 | 事業概要               | 年度別整備スケジュール  |      |               |                   |     |     |     |
|----------------------|------|--------------------|--------------|------|---------------|-------------------|-----|-----|-----|
|                      |      |                    | 第1期(復興基盤整備期) |      |               | 第2期(復興展開期)        |     |     |     |
|                      |      |                    | H23          | H24  | H25           | H26               | H27 | H28 | H29 |
| 防災集団移転促進事業<br>(米崎地区) | 市    | 対象戸数:74戸           | 事前準備・住民合意    | 事業計画 | 工事進捗に併せ順次住宅建設 |                   |     |     |     |
| 防災集団移転促進事業<br>(小友地区) | 市    | 対象戸数:51戸           | 事前準備・住民合意    | 事業計画 | 工事進捗に併せ順次住宅建設 |                   |     |     |     |
| 防災集団移転促進事業<br>(広田地区) | 市    | 対象戸数:123戸          | 事前準備・住民合意    | 事業計画 | 工事進捗に併せ順次住宅建設 |                   |     |     |     |
| 橋梁整備促進事業<br>(姉齒橋)    | 市    | (災害復旧)<br>L=152.4m |              |      | 調査・設計         | 建設工事 (平成32年度完了予定) |     |     |     |
|                      |      | (災害復旧)<br>L=154m   |              |      |               |                   |     |     |     |

### 第3 市民の暮らしが安定したまちづくり

| 事業名<br>(箇所名)                     | 事業主体 | 事業概要                                   | 年度別整備スケジュール                    |                             |                      |            |         |         |      |
|----------------------------------|------|--|--------------------------------|-----------------------------|----------------------|------------|---------|---------|------|
|                                  |      |  | 第1期(復興基盤整備期)                   |                             |                      | 第2期(復興展開期) |         |         |      |
|                                  |      |  | H23                            | H24                         | H25                  | H26        | H27     | H28     | H29  |
| 災害復興公営住宅等整備事業<br>(下和野地区)         | 市    | 予定戸数:120戸<br>構造:RC造7階                  |                                | 調査・設計                       |                      | 入居         |         |         |      |
| 災害復興公営住宅等整備事業<br>(水上地区)          | 市    | 予定戸数:30戸<br>構造:RC造3階                   |                                | 調査・設計                       |                      | 入居         |         |         |      |
| 災害復興公営住宅等整備事業<br>(長部地区・今泉土地区画整理) | 市    | 予定戸数:13戸<br>構造:RC造3階                   |                                | 調査・設計                       | 用地造成                 |            | 建設工事    |         | 入居   |
| 災害復興公営住宅等整備事業<br>(今泉地区・今泉土地区画整理) | 市    | 予定戸数:61戸<br>構造:RC造3階                   |                                | 調査・設計                       | 用地造成                 |            | 建設工事    |         | 入居   |
| 災害復興公営住宅等整備事業<br>(大野地区)          | 市    | 予定戸数:31戸<br>構造:RC造3階                   |                                | 調査・設計                       |                      |            | 入居      |         |      |
| 災害復興公営住宅等整備事業<br>(田端地区)          | 市    | 予定戸数:14戸<br>構造:RC造3階                   |                                | 調査・設計                       |                      |            | 入居      |         |      |
| 水道施設整備事業                         | 市    | (災害復旧)<br>上水道施設(防災集団移転促進事業・土地区画整理事業関連) | 応急復旧                           | 災害査定                        | 調査・設計・災害復旧工事         |            |         |         |      |
| 公共下水道等整備事業                       | 市    | (災害復旧・復興)<br>公共下水道処理施設                 | 高田雨水ポンプ場復旧工事                   | 陸前高田浄化センター<br>高田処理区管渠施設復旧工事 | 汚水処理応急対策(鳴石地区仮設処理施設) | 事業計画策定     | 事業計画見直し | 事業計画見直し |      |
|                                  |      |  | 高田処理区下水道施設(汚水・雨水)整備 調査・設計・建設工事 |                             |                      |            |         |         |      |
| 公共下水道等整備事業                       | 市    | (災害復旧)<br>農業集落排水処理施設                   | 施工準備                           | 復旧工事                        | 汚水処理応急対策             |            |         |         |      |
| 公共下水道等整備事業                       | 市    | (災害復旧)<br>漁業集落排水処理施設                   | 施工準備                           | 復旧工事                        | 応急対策                 |            |         |         |      |
| ④高田保育所再建事業                       | 市    | (災害復旧)<br>高田保育所再建                      |                                | 用地                          | 調査・建物設計              | 用地造成       | 建設工事    |         |      |
| 今泉保育所再建事業                        | 市    | (災害復旧)<br>今泉保育所再建                      |                                |                             |                      |            | 調査・建物設計 |         | 建設工事 |
| 地域子育て支援センター拠点施設再建事業              | 市    | (災害復旧)                                 |                                |                             |                      |            | 調査・建物設計 |         | 建設工事 |

| 事業名<br>(箇所名)                           | 事業<br>主体 | 事業概要                                   | 年度別整備スケジュール  |     |             |            |      |      |      |                                |  |
|--|----------|--|--------------|-----|-------------|------------|------|------|------|--------------------------------|--|
|  |          |  | 第1期(復興基盤整備期) |     |             | 第2期(復興展開期) |      |      |      |                                |  |
|  |          |  | H23          | H24 | H25         | H26        | H27  | H28  | H29  | H30                            |  |
| ⑤<br>保健医療福祉拠点<br>施設整備事業                | 市        | (仮称)保健福祉総合<br>センターの整備                  | 用地取得・造成工事    |     |             |            |      |      |      |                                |  |
|  |          |  |              |     |             |            | 設計   |      | 建設工事 |                                |  |
| 地域医療施設整備<br>事業                         | 市        | 広田診療所の整備                               | 用地取得・造成工事    |     |             | 設計         |      | 建設工事 |      |                                |  |
|  |          |  |              |     |             |            |      |      |      |                                |  |
| ⑥<br>図書館整備事業(高<br>田南地区)                | 市        | (災害復旧)<br>社会教育施設                       | 用地について他部署と調整 |     | 調査・設計       |            | 造成工事 |      | 建設工事 |                                |  |
|  |          |  |              |     |             |            |      |      |      |                                |  |
| ⑥<br>(仮称)市民文化会<br>館整備事業(高田南<br>地区)     | 市        | (災害復旧)<br>社会教育施設<br>複合施設               | 用地について他部署と調整 |     | 調査・設計       |            |      | 造成工事 |      | 他部署工事進捗に併せ建設工事<br>(平成31年度完了予定) |  |
|  |          |  |              |     |             |            |      |      |      |                                |  |
| ⑦<br>高田松原公園運動<br>施設再整備事業               | 市        | (災害復旧)<br>運動施設再建                       | 調査・設計        |     |             |            |      |      |      |                                |  |
|  |          |  | 用地について他部署と調整 |     |             |            |      |      |      | 整備工事<br>(平成31年度完了予定)           |  |
| ⑧<br>(仮称)総合交流セン<br>ター整備事業<br>(高田北地区東区) | 市        | (災害復旧・復興)<br>社会教育施設<br>複合施設            | 調査・設計        |     |             | 用地取得・造成工事  |      | 建設工事 |      |                                |  |
|  |          |  |              |     |             |            |      |      |      |                                |  |
| 小中学校施設整備<br>(新增築)事業                    | 市        | 気仙小学校校舎新築                              | 設計           |     |             | 造成工事       |      |      | 建設工事 |                                |  |
|  |          |  |              |     |             |            |      |      |      |                                |  |
| ⑨<br>小中学校施設整備<br>(新增築)事業               | 市        | 高田東中学校校舎新<br>築                         | 設計           |     | 用地          |            | 造成工事 |      |      | 建設工事                           |  |
|  |          |  |              |     |             |            |      |      |      |                                |  |
| 学校施設有効活用<br>事業                         | 市        | 旧矢作小学校を簡易<br>宿泊施設に改修<br>(H25.7.10運用開始) | 設計           |     | 改修工事        |            |      |      |      |                                |  |
|  |          |  |              |     | 簡易宿泊施設として運用 |            |      |      |      |                                |  |

#### 第4 活力あふれるまちづくり

| 事業名<br>(箇所名)            | 事業<br>主体       | 事業概要   | 年度別整備スケジュール  |     |           |            |     |     |     |       |  |
|-------------------------|----------------|--|--------------|-----|-----------|------------|-----|-----|-----|-------|--|
|                         |                |  | 第1期(復興基盤整備期) |     |           | 第2期(復興展開期) |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | H23          | H24 | H25       | H26        | H27 | H28 | H29 | H30   |  |
| ⑩<br>営農拠点施設等整<br>備事業    | 市              | 総合営農拠点施設1棟<br>果樹等集出荷施設1棟<br>穀物乾燥貯蔵施設1棟<br>大規模園芸施設 約2ha | 調査・建物設計      |     |           | 建設工事       |     |     |     |       |  |
|                         |                |  |              |     |           |            |     |     |     |       |  |
| ⑪<br>太陽光型植物工場<br>誘致推進事業 | 市・民<br>間企<br>業 | 太陽光型植物工場誘致<br>推進                                       | 事業調整         |     | 施設建設      |            |     |     |     | 栽培・出荷 |  |
|                         |                |  | 施設建設         |     | 事業拡大・誘致推進 |            |     |     |     |       |  |
| 漁港災害復旧事業<br>(只出漁港)      | 市              | (漁港災害)<br>防波堤L=332m<br>岸壁L=298m 他                      | 施工準備         |     | 工事        |            |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | 応急対策         |     |           |            |     |     |     |       |  |
| 漁港災害復旧事業<br>(大祝漁港)      | 市              | (漁港災害)<br>防波堤L=99m<br>岸壁L=43m 他                        | 施工準備         |     | 工事        |            |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | 応急対策         |     |           |            |     |     |     |       |  |
| 漁港災害復旧事業<br>(三鏡漁港)      | 市              | (漁港災害)<br>防波堤L=14m<br>岸壁L=36m 他                        | 施工準備         |     | 工事        |            |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | 応急対策         |     |           |            |     |     |     |       |  |
| 漁港災害復旧事業<br>(根岬漁港)      | 市              | (漁港災害)<br>防波堤L=354m<br>岸壁L=150m 他                      | 施工準備         |     | 工事        |            |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | 応急対策         |     |           |            |     |     |     |       |  |
| 漁港災害復旧事業<br>(太陽漁港)      | 市              | (漁港災害)<br>防波堤L=332m<br>岸壁L=79m 他                       | 施工準備         |     | 工事        |            |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | 応急対策         |     |           |            |     |     |     |       |  |
| 漁港災害復旧事業<br>(矢の浦漁港)     | 市              | (漁港災害)<br>防波堤L=136m<br>岸壁L=183m 他                      | 施工準備         |     | 工事        |            |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | 応急対策         |     |           |            |     |     |     |       |  |
| 漁港災害復旧事業<br>(両替漁港)      | 市              | (漁港災害)<br>防波堤L=274m<br>岸壁L=254m 他                      | 施工準備         |     | 工事        |            |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | 応急対策         |     |           |            |     |     |     |       |  |
| 漁港災害復旧事業<br>(脇之沢漁港)     | 市              | (漁港災害)<br>防波堤L=1,149m<br>岸壁L=531m 他                    | 施工準備         |     | 工事        |            |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | 応急対策         |     |           |            |     |     |     |       |  |
| 漁港災害復旧事業<br>(要谷漁港)      | 市              | (漁港災害)<br>防波堤L=556m<br>岸壁L=279m 他                      | 施工準備         |     | 工事        |            |     |     |     |       |  |
|                         |                |  | 応急対策         |     |           |            |     |     |     |       |  |

| 事業名<br>(箇所名)               | 事業主体 | 事業概要                                 | 年度別整備スケジュール  |      |            |            |     |      |      |     |
|----------------------------|------|--------------------------------------|--------------|------|------------|------------|-----|------|------|-----|
|                            |      |                                      | 第1期(復興基盤整備期) |      |            | 第2期(復興展開期) |     |      |      |     |
|                            |      |                                      | H23          | H24  | H25        | H26        | H27 | H28  | H29  | H30 |
| ⑫<br>小友浦干潟自然再生整備促進事業       | 県・市  | 干潟再生体験型観光拠点整備促進                      |              | 事前調査 | 調査・経過観察    |            |     |      |      |     |
|                            |      |                                      |              | 事前調査 | 調査・設計      |            |     | 整備工事 |      |     |
| 道の駅等観光施設整備事業               | 市    | 高田松原地域資源活用総合交流促進施設整備                 |              |      | 構想策定・調査・設計 |            |     | 建設工事 |      |     |
|                            |      | 観光交流拠点整備                             |              |      |            |            |     |      |      |     |
| ⑥<br>(仮称)一本松記念館整備事業(高田南地区) | 市    | (災害復旧・復興)博物館、海と貝のミュージアム及び震災復興展示機能の併設 |              |      |            | 調査・設計      |     |      | 建設工事 |     |
|                            |      |                                      |              |      |            | 造成工事       |     |      |      |     |

### 第5 環境にやさしいまちづくり

| 事業名<br>(箇所名) | 事業主体 | 事業概要             | 年度別整備スケジュール  |         |     |            |     |     |     |     |
|--------------|------|------------------|--------------|---------|-----|------------|-----|-----|-----|-----|
|              |      |                  | 第1期(復興基盤整備期) |         |     | 第2期(復興展開期) |     |     |     |     |
|              |      |                  | H23          | H24     | H25 | H26        | H27 | H28 | H29 | H30 |
| 地下水調査促進事業    | 国・市  | 浜川地区等における地下水水源調査 | 井戸試掘         | 調査、観測継続 |     |            |     |     |     |     |

### 第6 協働で築くまちづくり

| 事業名<br>(箇所名)      | 事業主体 | 事業概要           | 年度別整備スケジュール  |       |      |            |     |     |      |                  |
|-------------------|------|----------------|--------------|-------|------|------------|-----|-----|------|------------------|
|                   |      |                | 第1期(復興基盤整備期) |       |      | 第2期(復興展開期) |     |     |      |                  |
|                   |      |                | H23          | H24   | H25  | H26        | H27 | H28 | H29  | H30              |
| ⑬<br>コミュニティ施設整備事業 | 市    | 広田地区コミュニティセンター |              |       |      | 用地取得・造成工事  |     | 設計  | 建設工事 |                  |
|                   |      | 気仙地区コミュニティセンター |              |       |      | 造成工事       |     |     | 設計   | (平成31年度建設工事完了予定) |
| ⑭<br>コミュニティ施設整備事業 | 市    | 市コミュニティホール     |              | 調査・設計 | 建設工事 |            |     |     |      |                  |
|                   |      |                |              | 用地造成  |      |            |     |     |      |                  |
| コミュニティ施設整備事業      | 市    | 小友地区コミュニティセンター |              |       |      | 用地取得・造成工事  |     | 設計  | 建設工事 |                  |